РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                     ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ   СЛЮДЯНСКИЙ РАЙОН

        АДМИНИСТРАЦИЯ УТУЛИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ _52_  от  __25.03.___ 2016 г.

«Об обеспечении безопасности и охраны жизни                                                                            людей на водных объектах, расположенных на                                                                      территории Утуликского муниципального образования                                                                    в весенне-летний период 2016 года»

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни людей  на водных объектах, расположенных на территории Утуликского муниципального образования, в соответствии со ст. 25 Водного кодекса РФ, Федерального закона от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Иркутской области от 08.10.2009 г. № 280/59-ПП «Об утверждении правил охраны жизни людей на водных объектах в Иркутской области», руководствуясь ст. 9, 45 Устава Утуликского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Утуликского муниципального образования в весенне-летний период 2016 года (приложение № 1).

2.В связи с отсутствием оборудованных пляжей для массового отдыха и купания на участке оз. Байкал от берегового участка п. Орехово до устья реки Бабха и береговом участке реки Утулик, находящегося на территории базы отдыха «Утулик» запретить купание населения и отдыхающих.

3.Руководителям туристических баз, расположенных на территории Утуликского муниципального образования:

-выставить в местах опасных для купания информационные знаки безопасности и запретить купание отдыхающих в необорудованных для купания местах;

- обеспечить готовность сил и средств, для спасения людей на водных объектах;

- провести техническое освидетельствование лодочных стоянок;

- провести технический осмотр всех маломерных плавательных судов, привлекаемых для спасательных работ;

- организовать разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев на воде с использованием стендов, фотовитрин, мегафонов в период ледостава, ледохода, купального сезона;

- организовать постоянный контроль над выполнением мероприятий по предотвращению несчастных случаев на воде;

- согласовывать проведение культурно-массовых мероприятий на воде с Байкальским участком ГИМС МЧС РФ по Иркутской области.

4.Рекомендовать отделу полиции ОМВД России по Слюдянскому району организовать:

- обеспечение охраны общественного порядка в местах массового отдыха людей на водных объектах.

5.Байкальскому инспекторскому участку Центра ГИМС ГУ МЧС России по Иркутской области совместно со специалистами администрации Утуликского сельского поселения организовать проведение рейдов и патрулирований на водных объектах.

6.Директору МОУ НОШ № 52 п. Утулик (Варанкиной О.А.) организовать:

- создание уголка безопасности на воде;

- изучение мер безопасности, правил поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде.

7.Организовать обучение населения мерам безопасности, правилам поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде на базе Учебно-консультационного пункта администрации Утуликского сельского поселения.

8.Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте в сети «Интернет.
8.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации:                                                             А.А.Агафонов

                                                                                                                         Приложение № 1

                                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                                              от _25.03._____ 2016 г.  № __52__

                                             ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

   по обеспечению безопасности людей, охраны их жизни и здоровья на водных

      объектах, расположенных на территории Утуликского муниципального

                        образования в весенне-летний период 2016 года.
	№ п/п
	                      Мероприятие
	        Срок

    исполнения
	  Ответственные за

        исполнение

       мероприятий

	1.
	Разработать и утвердить план мероприятий по обеспечению безопасности жизни людей на водных объектах, расположенных на территории Утуликского МО в весенне-летний период 2016 года
	до 25.03.2016 г.
	Глава администрации

Главный специалист

	2.
	Участвовать на заседаниях КЧС и ПБ администрации МО Слюдянский район и рассматривать вопросы по контролю за выполнением мероприятий по охране жизни людей на водных объектах.
	1 раз в месяц
	Глава администрации

	3.
	Организовать в МОУ НОШ № 52 п. Утулик на уроках ОБЖ обучение учащихся мерам предосторожности на водных объектах в период ледостава, ледохода, паводка, купания.
	в течение учебного года
	Директор МОУ НОШ № 52 п. Утулик

 Варанкина О.А.

	4.
	Проводить совместные рейды и патрулирования по контролю за соблюдением правил безопасности и правопорядка в местах массового отдыха людей
	май-сентябрь

не реже 1 раза в месяц
	Глава администрации, Байкальский участок ГИМС МЧС РФ,    ОМВД России по Слюдянскому району

	5.
	Проводить совместные рейды и патрулирования по контролю за соблюдением правил плавания и пользования маломерными судами, выявлению незарегистрированных маломерных судов, установлению их владельцев
	в течение навигации
	Глава администрации, Байкальский участок ГИМС МЧС РФ по Иркутской области

	6.
	Организовать изготовление и распространение памяток населению: «Правила поведения на воде», «Правила оказания первой медицинской помощи пострадавшим на воде».
	в течение года.
	Главный специалист, Утуликское почтовое отделение связи

	7.
	Определить места опасные для купания, массового отдыха на водных объектах, расположенных на территории Утуликского сельского поселения и запретить купание людей в необорудованных местах. Выставить в этих местах информационные знаки безопасности, проинформировать население.
	в летний сезон
	Глава администрации

	8.
	Руководителям предприятий, имеющих транспортные средства организовать работу с водителями по информированию о запрете выезда транспортных средств на лед вне ледовых переправ
	март-май
	Глава администрации, директора баз отдыха

	9.
	Информировать население о складывающейся ледовой обстановке на водоемах в период ледохода, мерах безопасности на воде
	март-май
	Глава администрации,

Байкальский центр гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды

	10.
	Провести разъяснительную работу среди населения с рыбаками-любителями по правилам поведения на воде
	в течение навигации
	Глава администрации, Байкальский участок ГИМС МЧС РФ по Иркутской области

	11.
	Организовать учет, анализ несчастных случаев на водных объектах
	октябрь-ноябрь
	Глава администрации, Байкальский участок ГИМС МЧС РФ по Иркутской области